Carta consignacionis bonorum infrascriptorum mobilium iuris ecclesie et prioratus Sancti Blaxii Cremone facte 
don Firmo de Ferabobus.

In Christi nomine amen. Anno ab Incarnacionis eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, 
indictione decima, die primo mensis Decembris, in civitate Cremone, in parochiali ecclesia Sancti Blaxii eiusdem 
civitatis, presentibus ibidem venerabili et religioso viro domino fratre Antonio de la Becharia, priore Sanctorum 
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septem fratrum extra Cremonam ordinis cruciferorum, et don Ieronimo de Passeris presbitero cremonensi ac 
Bernardo de Silva layco, omnibus testibus notis et ydoneis ibi ad infrascripta specialiter vocatis et rogatis, et qui ibi 
dixerunt se cognoscere infrascriptum don Firmum et me, notarium infrascriptum, ac Cominum de Pasqualibus et 
Iohannem de Saporitis fideiussores infrascriptos, necnon infrascriptum don Benedictum de Marescotis, priorem 
dicte ecclesie Sancti Blaxii.

Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi qualiter infrascripta omnia et singula bona mobilia 
inventa fuerunt in sacrastia dicte ecclesie et in domo eiusdem ecclesie, eidem ecclesie contigua, et coram et in 
presentia mei notarii infrascripti et testium suprascriptorum designata fuerunt per suprascriptum don Benedictum 
de Marescotis, priorem et rectorem dictorum prioratus et ecclesie, ipsius ecclesie et prioratus predicti nomine, 
honesto viro don Firmo de Ferabobus presbitero Pergamensi, cui don Firmo commissa fuit et est cura animarum 
parochianorum eiusdem parochialis ecclesie Sancti Blaxii per reverendum in Christo patrem ac eximium utriusque 
iuris doctorem dominum Antonium de Meliis, Dei gratia abbatem monasterii et abbatie Santi Laurentii Cremone, 
cui quidem domino abbati et eius monasterio predicto dicta parochialis ecclesia et dictus don Benedictus prior 
nullo medio et pleno iure subsunt, ibi presenti et recipienti videlicet:

1. Primo Missale unum completum secundum consuetudinem Romane curie, scriptum in membranis, cohopertum 
corio montanine rubee vetus, et cum copertura panni lane coloris morelli scuri, quod incipit de littera rubea: 
‘Incipit ordo Missalis secundum consuetudinem Romane curie’, et finit: ‘In missa votiva Sancti Gregorii Pape. Per’.

Messale secondo la consuetudine della curia romana ricoperto in cuoio di montone rosso (Sella 1937, p. 229, s.v. 
montanina) e panno di lana color morello, cioè rosso cupo tendente al nero (Sella 1937, p. 229, s.v. morellum; 
Muzzarelli 1999, p. 358). L’incipit corrisponde in realtà all’intestazione del libro. L’explicit potrebbe riferirsi alla 
Messa votiva di san Gregorio Magno (12 marzo: cfr. Piazzi 2006, pp. 396-397), ma potrebbe anche rimandare 
semplicemente a una Messa gregoriana per i defunti, il cui formulario poteva facilmente trovarsi in chiusura di un 
Messale (cfr. J.A. Jungmann, Missarum Sollemnia. Eine genetische Erklärung der römischen Messe, I, Bonn, Nova & 
Vetera, 1962, p. 111).

2. Item Sermonale unum seu liber sermonum ferialium et omeliarum cui deficit principium, et prima carta ipsius 
libri incipit: ‘quasi se’, et finit: ‘per omnia secula seculorum’, cum cohopertura corei rubei vetus.

Omeliario iemale, mutilo al principio non si sa di quanti fogli, ricoperto in cuoio rosso. L’incipit, di cui sono 
riportate solo due parole, rimanda probabilmente ad Aug., Serm. 198 auctus, De Kalendis Ianuariis, par. 55 (‘...
quasi se faciens alienum a peccatis...’: Augustinus von Hippo, Predigten zu Neujahr und Epiphanie (Sermones 
196/A – 204/A), hrsg. von H.R. Drobner, Frankfurt am Main, Peter Lang, 2010, p. 214). Trattandosi di un 
sermone per le calende di gennaio, potrebbe senz’altro essere stato incluso in una sezione iniziale di Omeliario 
iemale. L’explicit non reca parole significative ai fini dell’identificazione.

3. Item unum aliud Sermonale cum omeliis, incipiens: ‘Dominica prima de Adventu Domini’, et deinde: ‘Sanctam 
et desiderabilem’, et finit: ‘Loquitur ad eos qui aderant dicens’, cohopertum corio nigro.

Omeliario iemale. L’incipit del primo sermone corrisponde a Caes. Arelat., Serm. 188, 1 (CC SL 104, p. 767), già 
presente fra i testi per l’Avvento nell’Omeliario romano di Alano di Farfa (R. Grégoire, Homéliaires liturgiques 
médiévaux: analyse de manuscrits, Spoleto, Cisam, 1980, p. 183, n. 85). L’explicit rimanda ad Aug., De serm. Domini 
in monte, I, 10, 133; la ricorrenza liturgica nella quale doveva essere letto il passo non è stata identificata.

4. Item unum Antiphonarium notatum incipiens: ‘Dominica prima in Adventu Domini’ in rubrica, et deinde: 
‘Rubrica. Ecce dies veniunt’, et finit: ‘secundum tuum placitum terminetur. Alleluia. Evuave’, cum assidibus sine 
copertura corei.

Antifonario notato che cominciava nella Prima Domenica di Avvento con l’antifona CAO 2506L. L’explicit non 
ha reso possibile alcuna identificazione; la finale ‘Evuave’ lo qualificherebbe come antifona con l’indicazione della 
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cadenza del tono salmodico.

5. Item Missale unum votivum quod incipit: ‘Per omnia secula seculorum’ de littera rubea, et finit in parte qua 
potest legi: ***

Messale votivo. L’incipit annotato non riporta termini significativi; l’explicit è stato omesso, forse per dimenticanza 
di chi ha redatto l’inventario, forse per difficoltà nella lettura del testo.

6. Item unum Evangelistare scriptum etiam in membranis vetus, quod incipit: ‘In illo tempore, cum esset desponsata 
mater et cetera’, et finit: ‘quia ego sum hostium ovium’, et cum assidibus et una fracta sine copertura corei.

Evangelistario. L’incipit corrisponde a Mt 1, 18 e l’explicit a Io 10, 7. I due passi rimandano alle letture evangeliche 
rispettivamente della Vigilia di Natale e della Feria III post Pentecosten, già attestate nel comes carolingio di Murbach 
(LM 1 e LM 92).

7. Item unum Epistulare quod incipit: ‘Dominica prima de Adventu Domini’ in rubrica, et finit: ‘et vos apparebitis 
cum ipso in gloria’, cum assidibus cum copertura coreii.

Epistolario che iniziava con la Prima Domenica di Avvento. L’explicit corrisponde a Col. 3, 4; anche questa è una 
lettura molto antica e usuale, attestata già dal comes di Murbach per la Veglia di Pasqua (LM 69).

8. Item liber unus himnorum qui incipit: ‘Incipit liber hymnorum’ de littera rubea et finit: ‘In sempiterna secula. 
Amen’.

Innario. L’explicit non offre termini di rilievo per tentare un’identificazione.

9. Item Graduale unum cum notis quod incipit: ‘Ad te levavi animam meam’, et finit: ‘Gloria laus’, cum assidibus 
sine corio.

Graduale notato che comincia con l’Introito della Prima Domenica di Avvento (AMS 1 RBKS). Le parole date come 
explicit potrebbero rinviare all’inizio dell’inno Gloria laus cantato la Domenica delle Palme (AH, L, n° 117).

10. Item quinternum seu quadernum unum capreti ubi scriptum est officium sancti Blaxii cum notis sine assidibus 
quod incipit: ‘In festivitate sancti Blaxii’ in rubrica et finit: ‘mereamur habere rectorem’.

Libretto costituito da un unico fascicolo che conteneva l’Ufficio di san Biagio. L’explicit è con ogni probabilità 
quello dell’oratio che concludeva l’ufficiatura (cfr. GrS 2602).

11. Item Missale unum quasi novum cum insignis ducalibus quod incipit in rubrica: ‘Incipit ordo missalis’, et finit: 
‘qui vescuntur ex eis’, cum una aditione finiente: ‘Et vitam venturi seculi. Amen’, cum assidibus copertis corio rubeo 
stampito.

Messale con le insegne ducali il cui explicit ‘qui vescuntur ex eis’ non è stato identificato; l’estensore dell’inventario 
potrebbe aver interpretato e trascritto erroneamente le parole ‘non vescentur ex eis’ del libro biblico del Levitico (Lv 
22, 10). L’explicit dell’aggiunta corrisponde alle ultime parole del Credo, che sarà stato copiato alla fine del volume.

Qui omnes libri predicti sunt in membranis.

12. Item calix unus argenti deaurati cum patena et insignis ducalibus et crucifixo et cum figura sancti Blaxii, et cum 
certis litteris super pede ipsius calicis, et inter cetera: ‘Dux Mediolani fecit fieri’.

Calice in argento dorato e patena. Il calice era istoriato con le insegne ducali, una raffigurazione di san Biagio, un 
crocifisso; recava anche un’iscrizione che lo definiva come commissionato dal duca di Milano.
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13. Item duo cussini coperti veluti cremisini et cum una bursa a corporalibus eiusdem veluti.

Due cuscini per uso liturgico (Forte 2000, p. 67, s.v. cossino) in velluto color cremisi (Sella 1937, p. 113, s.v. 
cremisinum; Forte 2000, p. 69, s.v. cremisino) e una borsa (Sella 1937, s.v. bursa, pp. 55-56), fatta dello stesso 
velluto, per custodire corporali.

14. Item una planeta cremisini cum insignis ducalibus et cum croxeria de drapo argenteo et cum stola et manipulo 
eiusdem veluti et uno camiso fulcito taby rubeo et amito.

Pianeta color cremisi con le insegne ducali e una croce di tessuto (Muzzarelli 1999, p. 355) in argento. La croxeria 
era un tipico ornamento delle pianete, consistente in una croce fatta di stoffa (Magistretti 1909, p. 354). Alla 
pianeta si accompagnano: una stola e un manipolo nello stesso velluto, un camice (Sella 1937, p. 65, s.v. camisius, 
camisus; Forte 2000, p. 37, s.v. camiscium) ornato (Sella 1937, p. 154, s.v. fulcire) in tabì rosso e un amitto. Il tabì 
era un tessuto in seta (Sella 1944, p. 565, s.v. tabi; Muzzarelli 1999, p. 360).

15. Item unum palium ab altare sancti Blaxii veluti suprascripti cum suprascriptis insignis ducalibus et cum friso 
drapi argenti.

Pallio per l’altare di san Biagio nello stesso velluto della pianeta precedente con le insegne ducali e un fregio (Sella 
1937, s.v. frisum, frixium, frixum, p. 153; Forte 2000, p. 95, s.v. frixium) in tessuto argentato.

16. Item planeta una dalmaschi cremesini cum insignis ducalibus et cum crosera dalmaschi albi cum cordono seu 
cingulo.

Pianeta di tessuto di seta (Sella 1937, p. 121, s.v. dalmascha, dalmaschus; Muzzarelli 1999, p. 355) color cremisi 
con le insegne ducali e una croce di tessuto bianco, accompagnata dal suo cingolo.

17. Item una planeta sete cum floribus et avibus in ea et cum crosera de uno friso aurato.

Pianeta in seta decorata con fiori e uccelli e una croce fatta con un fregio dorato.

18. Item una planeta pannis (sic) lane coloris morelli scuri cum croseria valisii viridis cum camiso fulcito valissii 
viridis et amito et cingulo et stola et manipulo sete crocei coloris.

Pianeta di lana color morello con una croce in tesuto di tela (Sella 1937, p. 378, s.v. valesius) verde. Accompagnano 
la pianeta: un camice ornato in tela verde, un amitto, un cingolo, una stola, un manipolo in seta di colore giallo 
(Sella 1937, p. 115, s.v. croceus).

19. Item planeta una tele seu valessii ab una parte nigra et ab alia parte alba.

Pianeta in tessuto di tela da una parte nera e dall’altra bianca.

20. Item una planeta panni lane pro medietate coloris morelli aperti et alia celestini coloris seu azuri, fulcita tele 
albe, cum croseria cindalis viridis coloris vetus.